
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

Pró-Reitoria de Graduação 
 

PORTARIA DE PESSOAL N° 011 de 16 de abril de 2025 

 

O Pró-Reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

Considerando o disposto no inciso III, artigo 14, capítulo IV do Regimento Geral da 
Universidade Federal do Espírito Santo; 

RESOLVE 

Art. 1º. Criar a Comissão de Inscrição de projetos, Seleção de Projetos, Seleção de 

Bolsistas e Acompanhamento do PAEPE II – edital 2025. 
 

Art. 2º. Integrarão esta Comissão os/as membros/as abaixo relacionados, sob 
presidência do primeiro: 

 

 

Art. 3º - Subordinar a referida Comissão, para efeitos administrativos, à Pró-Reitora de 
Graduação, que poderá adotar providências necessárias à boa execução das tarefas. 

Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Alexandro Braga Vieira  

Pró-Reitor de Graduação em exercício 

Nome SIAPE Setor E-mail 

Alessandro Carvalho da Silva 
Oliveira 

3383310 
DGA/Prograd alessandro.c.oliveira@ufes.br 

Artur Jacob Filho 2353090 DDP/Prograd artur.jaco@ufes.br 

Plínio Ribeiro de Souza 1844353 DRCA/Prograd plinio.souza@ufes.br 

Patrícia Helmer Falcão 1569993 CAA/Prograd patricia.falcao@ufes.br 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ALEXANDRO BRAGA VIEIRA - SIAPE 2094211
Pró-Reitor de Graduação em exercício
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 16/04/2025 às 09:50

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1114983?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


